
Anexa Nr. 16 
 

CONTRACT 

de cesiune a creanţelor bugetare 
 

Încheiat astăzi, zi ........ luna ......... an .........., la sediul ...........1) 

 

    Art. 1 Părţile contractante: 

    1. Creditorul bugetar: .........., cu sediul în ........., reprezentat prin .............2), în calitate de CEDENT 

    şi 

    2. ................., cu domiciliul fiscal în ................, cod de identificare fiscală .......3), prin reprezentantul legal/reprezentantul 

fiscal/împuternicit ..............., în calitate de CESIONAR. 

    Art. 2 Obiectul contractului 

    Prezentul contract are ca obiect, în temeiul art. 264^1 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 

şi completările ulterioare, denumită în continuare Cod de procedură fiscală, cesiunea creanţelor bugetare datorate de debitorul ........, 

cod de identificare fiscală .......4), în valoare de ..... lei, reprezentând: 

    |¯| - creanţele solicitate sau admise, după caz, la masa credală, în sumă de ..... lei; 

    |¯| - creanţele solicitate sau admise, după caz, la masa credală sub condiţie suspensivă, în sumă de ..... lei; 

    |¯| - creanţele bugetare care nu sunt considerate restante potrivit art. 157 alin. (2) lit. a), lit. a1), lit. b1), lit. c) şi lit. e) din Codul de 

procedură fiscală, în sumă de ..... lei; 

    |¯| - creanţele bugetare care nu sunt admise la masa credală potrivit legii, sub rezerva ca debitorul să nu fi fost condamnat pentru 

bancrută simplă sau frauduloasă, ori să nu i se fi stabilit răspunderea pentru efectuarea de plăţi ori transferuri frauduloase, ori nu 

sunt acceptate în planul de reorganizare confirmat de judecătorul-sindic, după caz, în sumă de ..... lei; 

    |¯| - creanţele bugetare curente, respectiv cele certe, lichide şi exigibile, născute în timpul procedurii de insolvenţă, conform 

documentelor din care rezultă, în sumă de ..... lei. 

    Preţul cesiunii oferit de cesionar este în valoare de ..... lei. 

    Cesionarul a achitat suma de ...... lei, reprezentând taxa de participare la licitaţie, prin documentul de plata nr. ..... din data de 

............/Scrisoarea de garanţie nr. ..... din data de emisă de ......... 

    Art. 3 Obligaţiile Cesionarului 

    1. Obligaţiile cesionarului privind plata preţului cesiunii5) 

    |¯| Cesionarul a plătit integral preţul cesiunii, diminuat cu taxa de participare la licitaţie, în cuantum de ...... lei, prin documentul 

de plată nr. ..... din data de ....... 
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    |¯| Cesionarul se obligă să plătească preţul cesiunii, diminuat cu taxa de participare la licitaţie, în cuantum de ..... lei, precum şi 

valoarea dobânzilor aferente acestuia, calculate potrivit legii, în cuantum de ..... lei, astfel: 

    |¯| - integral, în termen de 30 de zile inclusiv, de la data încheierii prezentului contract, în contul de venituri ......., deschis la 

unitatea Trezoreriei Statului ......... Cesionarul a constituit garanţii care au acoperit cuantumul preţului cesiunii, diminuat cu taxa de 

participare la licitaţie. 

    |¯| - în ..... luni de la data încheierii prezentului contract, în contul de venituri .............., deschis la unitatea Trezoreriei Statului 

......... Cesionarul a constituit garanţii care au acoperit atât cuantumul preţului cesiunii, diminuat cu taxa de participare la licitaţie, 

cât şi valoarea dobânzilor aferente acestuia, calculate potrivit legii. Valoarea dobânzilor aferente preţului cesiunii, diminuat cu taxa 

de participare la licitaţie, este de ..... lei. Graficul de plată este prevăzut în Anexa nr. 1 la prezentul contract. Dobânzile se datorează 

de către cesionar, potrivit Codului de procedură fiscală, de la data scadenţei, respectiv data încheierii prezentului contract până la 

data stingerii preţului cesiunii, inclusiv. 

    2. Obligaţiile cesionarului privind constituirea garanţiilor6) 

    În cazul în care, pe parcursul derulării contractului de cesiune, bunurile care fac obiectul garanţiei constituite potrivit art. 9 alin. 

(1) lit. c) şi d), precum şi alin. (7) din Procedură, s-au degradat, ori dreptul de proprietate a acestor bunuri s-a modificat prin 

hotărâri judecătoreşti care constituie titluri executorii, cesionarul are obligaţia reconstituirii garanţiilor pentru preţul cesiunii rămas 

nestins, inclusiv pentru dobânda aferentă, dacă celelalte garanţii nu sunt îndestulătoare, în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la 

data comunicării înştiinţării de către organul fiscal competent. 

    Art. 4 Obligaţiile Cedentului 

    (1) Cedentul cesionează creanţele bugetare înscrise în certificatul de atestare fiscală nestinse la data semnării prezentului contract, 

pentru care acesta are calitatea de creditor bugetar la masa credală. 

    (2) Cedentul predă Cesionarului, în original, la data încheierii prezentului contract, titlurile de creanţă/titlurile executorii în care 

sunt individualizate creanţele bugetare ce fac obiectul cesiunii, precum şi actele de executare emise pentru recuperarea acestora. 

    (3) Situaţia creanţelor bugetare ce fac obiectul cesiunii, precum şi a titlurilor de creanţă/titlurilor executorii şi a actelor de 

executare silită care sunt predate Cesionarului de către Cedent la data încheierii prezentului contract, sunt prevăzute în Anexa nr. 2 

la prezentul contract. 

    Art. 5 Efectele cesiunii 

    (1) La data încheierii prezentului contract, Cesionarul preia toate drepturile şi garanţiile Cedentului constituite în vederea 

recuperării creanţelor bugetare ce fac obiectul cesiunii. 

    (2) În situaţia în care actele de executare silită predate cesionarului cuprind şi alte obligaţii bugetare ce nu fac obiectul cesiunii şi 

pentru care A.N.A.F. nu este creditor bugetar, Cesionarul nu preia drepturile şi obligaţiile celorlalţi creditori care s-au înscris la 

masa credală cu acestea. 

    (3) În situaţia în care Cesionarul nu respectă clauzele prevăzute la art. 3, prezentul contract reprezintă titlu executoriu pentru 

Cedent, iar creanţa acestuia este o creanţă bugetară ce poate fi recuperată potrivit Codului de procedură fiscală. 



    (4) În cazul în care prezentul contract devine titlu executoriu potrivit alin. (3), Cesionarul datorează pentru preţul cesiunii 

neachitat, obligaţii fiscale accesorii potrivit Codului de procedură fiscală. În acest caz, dobânzile şi penalităţile de întârziere se 

calculează de către organul de executare silită şi se consemnează într-un proces-verbal potrivit art. 227 alin. (8) din Codul de 

procedură fiscală. 

    (5) Creanţele bugetare ce fac obiectul cesiunii, se scad din evidenţa fiscală a debitorului ......, CIF .............3). 

    (6) Pentru bunurile mobile sechestrate în vederea recuperării creanţelor bugetare datorate de debitor, organul fiscal competent în 

administrarea obligaţiilor fiscale datorate de debitor solicită Registrului Naţional de Publicitate Mobiliară şi/sau organelor fiscale 

locale, ori entităţilor care gestionează registrele în care au fost înregistrate, potrivit legii, bunurile mobile constând în părţi 

sociale/acţiuni, modificarea înscrierii garanţiei legale asupra acestor bunuri, de pe seama organului de executare silită pe seama 

cesionarului. 

    (7) Pentru bunurile imobile sechestrate în vederea recuperării creanţelor bugetare datorate de debitor, organul fiscal competent în 

administrarea obligaţiilor fiscale datorate de debitor solicită biroului de cadastru şi publicitate imobiliară, modificarea intabulării 

ipotecii legale în cartea funciară, de pe seama organului de executare silită pe seama cesionarului. 

    (8) Pentru popririle înfiinţate, organul fiscal competent în administrarea obligaţiilor fiscale datorate de debitor comunică 

instituţiilor de credit/terţilor popriţi modificarea creditorului, respectiv înlocuirea organului de executare silită cu cesionarul. 

    (9) Preţul cesiunii, diminuat cu taxa de participare la licitaţie, şi, după caz, dobânzile aferente, se înregistrează în evidenţa 

Cesionarului şi se urmăreşte încasarea acestuia/acestora, la termenele de plată stabilite, de către organul fiscal central competent în 

administrarea obligaţiilor fiscale datorate de către Cesionar. 

    (10) Cedentul nu este responsabil pentru recuperarea de către cesionar a creanţelor bugetare ce au făcut obiectul cesiunii. 

    Anexele 1 şi 2, titlurile de creanţă/titlurile executorii în care sunt individualizate creanţele bugetare ce fac obiectul cesiunii, precum 

şi actele de executare emise pentru recuperarea acestora, fac parte integrantă din prezentul contract. 

    Prezentul contract intră în vigoare, azi ............ data semnării lui şi este încheiat în 5 (cinci) exemplare originale, din care: câte un 

exemplar se eliberează părţilor, un exemplar se comunică de către Cedent administratorului/lichidatorului judiciar .............., un 

exemplar se comunică de către Cedent debitorului ............... şi un exemplar se comunică de către Cedent organului fiscal central 

competent în administrarea obligaţiilor fiscale datorate de către cesionar. 

_____________ 

    1) Se va menţiona sediul organului fiscal care are calitatea de Cedent, conform contractului de cesiune. 

    2) Se va menţiona numele şi prenumele, precum şi funcţia reprezentantului legal al Cedentului. 

    3) Se va menţiona: codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de 

înregistrare al cesionarului, după caz. 

    4) Se va menţiona codul de identificare fiscală al debitorului intrat în procedura insolvenţei pentru care s-a demarat procedura de 

selecţie a cesionarului pentru creanţele bugetare datorate de către acesta. 

    5) Se va bifa căsuţa corespunzătoare în funcţie de modalitatea de plată a preţului cesiunii de către ofertant. 



    6) Se vor menţiona aceste obligaţii în situaţia în care ofertantul a constituit garanţii. 

 

    CEDENT CESIONAR 

    .......... ............. 

 

    Anexa Nr. 1 

    la Contractul de cesiune a creanţelor bugetare nr. ......../...... 
 

GRAFIC DE PLATĂ 

a preţului cesiunii 
 

Nr. 

Crt. 

Termen de plată Cuantum rată 

aferentă preţului cesiunii 

(lei) 

Dobânda aferentă ratei 

(lei) 

Total de plată 

(lei) 

0 1 2 3 4 = 2 + 3                          
 

    CEDENT CESIONAR 

    .......... ............. 

 

    Anexa Nr. 2 

    la Contractul de cesiune a creanţelor bugetare nr. ......../...... 
 

Situaţia creanţelor bugetare ce fac obiectul cesiunii, precum şi a titlurilor de creanţă/titlurilor executorii şi a actelor de executare silită 

    I. Structura obligaţiilor bugetare ce fac obiectul cesiunii pentru care cesionarul se subrogă în drepturile şi garanţiile creditorului 

bugetar 

   
- lei - 

Nr. crt. Denumirea obligaţiei 

fiscale/ bugetare 

Obligaţia fiscală/bugetară 

Total, din care: Obligaţii fiscale accesorii 



Obligaţie fiscală/ 

bugetară principală 

Majorări de 

întârziere/ Dobânzi 

Penalităţi de 

întârziere 

Penalităţi de 

nedeclarare 

0 1 2 = 3 + 4 + 5 + 6 3 4 5 6 

1. 
      

2. 
      

..... 
      

Total 
     

 

    II. Titlurile de creanţă/titlurile executorii prin care s-au stabilit obligaţiile fiscale/bugetare ce fac obiectul cesiunii 

pentru care cesionarul se subrogă în drepturile şi garanţiile creditorului bugetar*) 
 

Nr. 

Crt. 

Denumire titlu de 

creanţă/titlu executoriu 

Numărul şi data titlului de 

creanţă/titlului executoriu 

Suma iniţială stabilită prin titlu 

de creanţă/titlu executoriu 

- lei - 

Suma rămasă de recuperat din 

titlu de creanţă/titlu executoriu, 

pentru care cesionarul se subrogă 

- lei - 

0 1 2 3 4           
    *) Se vor enumera titlurile de creanţă/titlurile executorii în care sunt individualizate creanţele bugetare înscrise în tabelul definitiv de 

creanţe, precum şi actele de executare emise pentru recuperarea acestora, prin menţionarea denumirii acestora, precum şi numărul şi data 

emiterii lor. 

 

    III. Somaţiile şi titlurile executorii emise pentru recuperarea obligaţiilor fiscale/bugetare ce fac obiectul cesiunii 

pentru care cesionarul se subrogă în drepturile şi garanţiile creditorului bugetar, precum şi a celor care nu fac obiectul 

cesiunii pentru care ANAF nu este creditor bugetar*) 
 

Nr. 

crt. 

Numărul şi 

data 

somaţiei 

Numărul şi 

data titlului 

executoriu 

Suma iniţială 

stabilită prin 

somaţie 

- lei- 

Suma iniţială stabilită 

prin somaţie, ce face 

obiectul cesiunii 

- lei - 

Suma iniţială stabilită 

prin somaţie, ce nu 

face obiectul cesiunii 

- lei - 

Suma rămasă de recuperat din 

somaţie ce face obiectul cesiunii 

pentru care cesionarul se subrogă 

- lei - 

0 1 2 3 4 5 6               
    *) Se vor enumera titlurile de creanţă/titlurile executorii în care sunt individualizate creanţele bugetare înscrise în tabelul definitiv de 

creanţe, precum şi actele de executare emise pentru recuperarea acestora, prin menţionarea denumirii acestora, precum şi numărul şi data 

emiterii lor. 



 

    IV. Adresele de înfiinţare a popririi asupra disponibilităţilor băneşti emise pentru recuperarea obligaţiilor fiscale/bugetare ce fac 

obiectul cesiunii pentru care cesionarul se subrogă în drepturile şi garanţiile creditorului bugetar, precum şi a celor care nu fac 

obiectul cesiunii pentru care ANAF nu este creditor bugetar*) 

 

Nr. 

crt. 

Numărul şi data 

adresei de 

înfiinţare a 

popririi 

bancare 

Suma iniţială 

stabilită prin 

adresa de 

înfiinţare a 

popririi 

bancare 

- lei - 

Suma iniţială 

stabilită prin 

adresa de 

înfiinţare a 

popririi bancare, 

ce face obiectul 

cesiunii 

- lei - 

Suma iniţială 

stabilită prin 

adresa de 

înfiinţare a 

popririi bancare, 

ce nu face 

obiectul cesiunii 

- lei - 

Suma rămasă de 

recuperat din adresa 

de înfiinţare a 

popririi bancare 

- lei - 

Suma rămasă de 

recuperat din 

adresa de 

înfiinţare a 

popririi bancare 

ce face obiectul 

cesiunii, pentru 

care cesionarul se 

subrogă 

- lei - 

Suma rămasă de 

recuperat din 

adresa de înfiinţare 

a popririi bancare 

ce nu face obiectul 

cesiunii, pentru care 

ANAF nu este 

creditor bugetar 

- lei - 

0 1 2 3 4 5 6 7                         
    *) Se vor enumera titlurile de creanţă/titlurile executorii în care sunt individualizate creanţele bugetare înscrise în tabelul definitiv de 

creanţe, precum şi actele de executare emise pentru recuperarea acestora, prin menţionarea denumirii acestora, precum şi numărul şi data 

emiterii lor. 

 

    V. Adresele de înfiinţare a popririi asupra sumelor datorate de terţi emise pentru recuperarea obligaţiilor fiscale/bugetare ce fac 

obiectul cesiunii pentru care cesionarul se subrogă în drepturile şi garanţiile creditorului bugetar, precum şi a celor care nu fac 

obiectul cesiunii pentru care ANAF nu este creditor bugetar*) 

 

Nr. 

crt. 

Numărul şi data 

adresei de înfiinţare 

a popririi la terţi 

Suma iniţială 

stabilită prin 

adresa de 

înfiinţare a 

popririi la terţi 

- lei - 

Suma iniţială 

stabilită prin 

adresa de înfiinţare 

a popririi la terţi, 

ce face obiectul 

cesiunii 

- lei - 

Suma iniţială 

stabilită prin 

adresa de 

înfiinţare a 

popririi la terţi, 

ce nu face 

obiectul 

cesiunii 

Suma rămasă de 

recuperat din adresa 

de înfiinţare a popririi 

la terţi 

- lei - 

Suma rămasă de 

recuperat din 

adresa de 

înfiinţare a 

popririi la terţi 

ce face obiectul 

cesiunii, pentru 

Suma rămasă de 

recuperat din 

adresa de 

înfiinţare a 

popririi la terţi 

ce nu face 

obiectul 

cesiunii, pentru 



- lei - care cesionarul 

se subrogă 

- lei - 

care ANAF nu 

este creditor 

bugetar 

- lei - 

0 1 2 3 4 5 6 7                 
    *) Se vor enumera titlurile de creanţă/titlurile executorii în care sunt individualizate creanţele bugetare înscrise în tabelul definitiv de 

creanţe, precum şi actele de executare emise pentru recuperarea acestora, prin menţionarea denumirii acestora, precum şi numărul şi data 

emiterii lor. 

 

    VI. Procesele-verbale de sechestru/contractele de ipotecă/contractele de gaj întocmite pentru recuperarea obligaţiilor 

fiscale/bugetare ce fac obiectul cesiunii pentru care cesionarul se subrogă în drepturile şi garanţiile creditorului bugetar, precum şi a 

celor care nu fac obiectul cesiunii pentru care ANAF nu este creditor bugetar*) 

 

Nr. crt. Denumire act 

(proces-verbal 

de sechestru/ 

contract de 

ipotecă/ 

contract de 

gaj) 

Numărul şi 

data 

procesului-

verbal de 

sechestru/ 

contractului de 

ipotecă/gaj 

Suma iniţială 

stabilită prin 

procesul-verbal 

de sechestru/ 

contractul de 

ipotecă/ gaj 

- lei - 

Suma iniţială 

stabilită prin 

procesul-verbal 

de sechestru/ 

contractul de 

ipotecă/gaj, ce 

face obiectul 

cesiunii 

- lei - 

Suma iniţială 

stabilită prin 

procesul-verbal 

de sechestru/ 

contractul de 

ipotecă/ gaj, ce 

nu face obiectul 

cesiunii 

- lei - 

Suma rămasă 

de recuperat 

din procesul-

verbal de 

sechestru/ 

contractul de 

ipotecă/gaj 

- lei - 

Suma rămasă 

de recuperat 

din procesul-

verbal de 

sechestru/ 

contractul de 

ipotecă/gaj ce 

face obiectul 

cesiunii, pentru 

care cesionarul 

se subrogă 

- lei - 

Suma rămasă de 

recuperat din 

procesul-verbal de 

sechestru/ 

contractul de 

ipotecă/gaj ce nu 

face obiectul 

cesiunii, pentru 

care ANAF nu este 

creditor bugetar 

- lei - 

0 1 2 3 4 5 6 7 8                   
    *) Se vor enumera titlurile de creanţă/titlurile executorii în care sunt individualizate creanţele bugetare înscrise în tabelul definitiv de 

creanţe, precum şi actele de executare emise pentru recuperarea acestora, prin menţionarea denumirii acestora, precum şi numărul şi data 

emiterii lor. 

    CEDENT CESIONAR 

    .......... ............. 



 


